§ XLIX. Virtus *aphrodisiaca*, præter Medicos veteres atque rentiores etiam meretricibus innotuit, quæ, I. Bauhino teste, id amatoribꝫ suis stimuli loco ad venerem porrigunt. Vehiculum ipsius a Dioscoride laudatur passum, sec. Æmilium Macrum de Herb. virtut. autem

Cum vino bibitum venerem semen movet ejus, (scil. urticæ)

& melius trito, si jungas melque piperque.

An ex flatulentia, actu vel potentia tali hæc virtus sit derivanda, illi definiunt, qui hanc, ex Galeno desumptam distinctionem, ventilare amant. Carminativum enim semen esse, cum ejus elementa, tum Amati cur. 95, Cent. 6 docet, ubi viro, loco genituræ flatum excernenti, inter alia, etiam illud commendatum legimus. Idem uterum aperire, autor est Dioscorides, unde sterilitati interne atque externe opponitur, apud Sennertum & passim. Purgat uterum, ciet menses, medetur *passioni hystericae* & *fluori albo*; de quibus vid. Hippocrates, de Nat. mul. & alii.

§ L. A purpura serenissimam personam urticæ semine, per 14 dies usurpato, liberatam fuisse, didicimus ex Colleg. Wedeliano de morb. extern. sect. 1, c. 1. Contra febrem intermittentem quotidianam adhibetur a Mercato, lib. 6, de febb. p. 415, informa pilularum, quas Avicenna ex agar. & sem. urticæ à 3ii, cum melle confidere consuevit. Externe ingreditur clysteres & emplastra rubificantia pro *apoplecticis*, quibꝫ Empiricus Wurtenbergensis linguam fricando loquelam reddidit. Cancro inspergit pulverem Theod. Dorstenius, Botan. fol. 301, præeunte Galeno & Fernelio l. c. Oleum expressum alvum emollit, sumtum & per clysterem injectum, pellit urinam, facit ad expectorationem, instillatur auribus ulceratis, illinitur pernionibus, imo, quod mireris, labiis etiam mammisque fissis. Si 3ß sem. urtic. min. cum 3 iv rad. raphan. sylv. in taleolos secti, rad. ari & pip. long. à 3ii (forsan 3ii) cum vini malvar. vel

rhœ.

Rhenani opt. s. q. per 140° digeruntur, hinc per alembicum liquor evocatur, prodit Aqua ad ariduras Hoffmanni, in Thes. pharm. S. I, no. 8, scripta, qua linteas madefiunt, iisque membra arida bis terque in die fortiter fricantur, ut incalescant.

§ LI. Cum illustri Wedelio autore, cap. 2, de sale vol. plant. p. II, in semina plantarum, ductu naturali, & extraneo calore vegetante solari, vis & anima quasi omnis abeat, recumbatque in his, cœu in puncto ultimo, sal volatile, inclusimus 3xv sem. urtic. maj. & vitreæ, ubi prodit ex balneo sicco phlegma per guttas, mox & nebulosus, cum salis volat. crystallis flavis, diaphanis, absque certa figura & angulorum numero, capaci excipulo affixis, & tandem & crassum foetidissimum, quod cum & u & sal. volat. confusum, pendebat 3v, quæ salis fixi, partim ex hujus destillationis, partim ex herbæ cineribus extracti 3x superfusæ, prævia aliquot dierum digestione, ex cucurbita liquorem penetrantissimi odoris atque saporis, olei flavi modicum, nil vero salis volatilis largiebantur. Abierat enim pars ejus in pores phlegmatis, ut totum latex & referret, parte altera a nigricante absorpta, ex quo per cohabitationem in alembicum post & elevabatur, quantitate fere majore, quam ex & prodierat, manifesto indicio, portionem olei salinum habitum induisse, ab igne & sale fixo alterata.

§ LII. Semen urticæ minoris fundit quidem largiorem humiditatem, quam modo dictæ majoris, sed est debilior sapore atque odore: quam sine dubio reliquis speciebus multo activiore Romana suppeditasset, si huic labori sufficiens pondus præsto fuisset.

§ LIII. Claudimus tractationem urticarum usu earum domestico. Papulares mei, inquit S. Pauli Quadr. Bot. certo experimento cerevisæ recentis intempestiuam fermentationem inhibent, eamque a toniru defendunt, collocando in doliosis urticam urentem maximam, & frusta chalybis. Sit fides penes antorem. De lineis pannis delicatis, in India orientali apud Calecutos & Goas ex urticarum cortice, diu in aqua macerato textis, & inde in regiones occidentis translatis, legi potest Lobel in Stirp. Adv. An, quod nomen svadet, isti panni idem sint cum hodierno Metel vel Nesseltuch / in medio relinquimus, Mercatorum nostrorum negligentiam in cognoscenda origine mercium suarum merito increpantes. Videri possunt de hac materia Georg. a Turre Hist. plant. lib. 2, c. 73, p. 461, & Jacobus Wolfius Scrut. amuletorum med. C. 2, sect. 1, p. 200.

D. S. L. H. E. G.

I. S. A.

GEORGII VVOLFFGANGI
VVEDELII,

HEREDITARI IN SCHWARZ
MEDICINÆ DOCTORIS, COMITIS
PALATINI CÆSAREI, SERENISSIMORVM
SAXONIÆ DVCVM CONSILIARI ET
ARCHIATRI, THEORETICES
PROFESSORIS PVBLICI
ORDINARI,

FACVLTATIS MEDICÆ
DECANI,

Propempticon Inaugurale,

DE
SABINA SCRIPTVRÆ:

IENÆ,
TYPIS CHRISTOPHORI KREBSII.

* (2) *

I. N. I.

A pientissimus omnium me-

rito celebratur SALOMO, rex Israelitarum, tum ob alias animi excelsas dotes, tum ob scientiam rerum naturalium, & quæcunque in his ab homine sciri & cognosci possunt, vnde & reconditæ huius sapientiæ in scriptis velut aureolæ passim eluent.

Ex his vulgo minus æstimari visus locus insignis est, quando ad pulchritudinem, excellentiam ac splendorem domorum describendam, si ad literam illa intelligamus, in *Canico Cantorum cap. i. vers. 17.* *Trabes* inquit, *domorum nostrarum cedrinae, tanquaria nostra abiegnæ,* interprete *Pagnino.*

Vtut vero etiam de toto textu plura occurrant dicenda, attamen cum agatur de materia & structura ædium, de ligno non uno, sed gemino, adeoque & nomine duplici, & consequenter vsu singulorum; operæ pretium fuerit, vocare etiam hæc ad forum physico-medicum & mechanicum.

Ligna ad basin ædificiorum, ad tigna, trabes, parietes, interstitia, fundamenta, lege artis facientia, varia quidem in vsu sunt; alia tamen selecta præ aliis, seu firmitudinem spectes, seu durationem, ipsamque aptitudinem; alia ad esse, alia ad bene esse; alia ad usum primarium, alia secundarium, ornatum ipsum. Singula facer textus accurate nominat, seu vtraque potius.

Quotiescumque vero in hoc vel illo loco variant interpretes in versione, argutari fas est, dubiam esse significationem, non enim nisi una est veritas, in radice, reliquæ voces sunt mutuatitiae, & succedaneæ, quid pro quo vocant medici vulgo. Quare dulcius ex ipso fonte bibuntur aquæ. Neque male hinc absolute iudicandum est, quando non genuinus, verus & unus sensus exprimitur. Idque duplici ferre de causa contingit, partim ex linguarum notione minus accurata, partim & potissimum ex ignorantia subiecti, seu materiae ipsius, qua de agitur. Vtraque nota esse debent, & coniungi, si veritatem scrutemur accurate; fin secus, æquiuatione emergit, nec exhaustiri potest, sed dubia manet mens textus cuiuscunque, nedium mystici.

Non

Non laudabimus vocem ligni prioris ■ אַבְרֵי ab aliis abietem, ab aliis laricem reddi, vnde id inconuenienter emergit, si abietem & posteriori tribus, vt frustranea resultet repetitio. Ast facile hoc diluitur, & cessat, si cedrum vertamus, quod fontibus Hebræis optime & unice quadrat: maior de altero dubitatio & dissensus est, id quod præcipue iam nostrum faciemus.

Enimuero circa vocem ■ בָּרוֹתִים *brutina* vulgo, reuera, quod disimus, euenit, & exemplum habetur, non posse eluctari, qui rectissime etiam reddunt ad literam, ob dubiam descriptionem eorum, a quibus ediscere par erat, quid rei esset; quæ quamdiu latet, obscura est, nec noueris, quæ, qualis, quanta sit, vnde in deuia flectit interpretes, etiam callentissimos.

Vtraque itaque ineunda est via, consulendæ sunt linguae, originaria & soriantes, consulendi rei naturalis scriptores, seu ex ipsa re hinc philosophandum est; donec concordent vtraque, quo facto exoptatus obtinetur finis. Vox ■ בָּרוֹתִים sine dubio pluralis est, & sic pluralitatem notat, si non speciei, h. l. arborum, tamen partium, ex una eademque factam diuisuram, segmenta plura, quod apprime usui laudando conuenit. Singularis vero est ■ בָּרֶת.

Quod si iam visamus, quomodo versa & reddita sit, facilius נָאַתְּ אֲגֹתָה poterimus dicere quid non sit, & hinc נָדְתָה גֹּטָה, quid sit. Communissima explicatio est *Aben-Esra*, quem plerique sequuntur, tanquam Hebreum; ille vero ex simili quæfuit criticam analogiam. Cum enim affinia videantur ■ בָּרוֹשִׁים, *abies* in plurali ■ אַבְרֵי *abietes*, confudit arbores inter se distinctas, fingendo commutationem שׁ & בָּ ב illicitam & incongruam, nulla cogente necessitate, & relinquenda sibi distinctione necessaria, vt rei, ita & nominis, ac vice versa.

Sed nec inde negligenda est vox sacri textus, & substituenda, alia arbor, v. g. *Quercus*. Ita enim vertunt Biblia Schmidiana: Trabes domuum nostrarum (sunt) cedri, ambulacrum nostrum *quercus*. Nulla enim appareat ratio, nisi quod desperando de genuina ac vera explicatione ignotum per notius nomen reddere satagamus, incertanihilominus & sic relicta in dubio significatione, eius, de quo quæstio erat.

Cum ergo *Buxtorfio* ipsi memorata verosimilis sit magis exposicio de ligno brutino, mirum est, alios illum minus secutos, qui aliter reddidere; aut tuendæ sunt haec partes, aut rectius aliud istis proferendum.

dum. Hinc optimum erit, utrumque prosequi. In bibliis polyglot-tis quidem non aliam reperias, quam vulgaribus dictis congruam, quamvis *Targum* seu *Chaldaica translatio* cupresso addat arceuton, (seu iuniperum,) & pinum; nil obstat tamen, quin authenticum textum, δέντρο τὸ κοινὸν, seu fontibus aliis, Arabicis, Græcis & Latinis audeamus illustrare.

Enim uero *Arabibus* جَرَاثِي est sabinæ, nemine dubitante, quæ vox etiam apud *Diodorum Siculum* refertur & extat, & varia inflexione in barathron, boraton, barython, byraton, ut solet eiusmodi casibus fieri, detorta, reuera tamen eadem. Græcis, posterioribus in primis, ut *Dioscorid.*, *Galen* & reliquis Βεργίῳ & Βεργίῳ audit. Per syncopen & contractionem scilicet eliso ο, imo, cum apud Latinos t durum, & th eodem fere sono efferantur, ulterius processit detorsio, & vocales ipsæ suos, ut sic loquar, passæ sunt manes.

Adeoque factum est, ut arbor hæc, ex eodem fundamento, flexione nota huic linguae & solenni, omnibus aliis contra, in vs, dicta sit *Plinio bratus*, quæ lectio correctior & genuina magis est. Loco huius vero, cum videretur hæc minus quadrare aliis vocibus Ausoniis, & ab iis ab ludere, per criticam, i.e. variam hinc lectionem in quamplurimis editionibus *arbora bruta* denominatio enata fuit.

Neque id adeo mirandum, si cogitemus, vel nouerimus ex hoc & aliis exemplis, qui excerptando solum occupantur, & ex autoribus magis, quam ex re ipsa sapiunt, talibus abunde velificari erroribus, confundendo homogenea, & sic entia multiplicando præter necessitatem; non aliter, ac præcones olim, qui personam hanc illam publice laudabant, nec adstantem tamen agnoscebant.

Sed audiamus iam huius census *Plinium*, quid scribat de arbore bruta, seu brato potius, ut ex MSS. collectum est, vel animaduersum & sic correctum merito, (ne dicamus, quibusdam bruten legi,) locus est l. 12. Nat. Hist. c. 17. Petunt, scribit, (Arabes,) in Helimæos arborem bratum, cupresso fusæ similem ex albidis ramis, iucundi odoris accensam, odorem esse proximum cedro, & reliqua. Sane omnia hæc quadrant sabinæ, imo ipsissima sic describitur, cupresso similis, & eodem autore, & omnium consensu, vnde & Sabinam - Cupreum, verbis Apulei, aptissime vocant. Rechte hinc *Pinetus*, interpres Gallus, felon aucuns, ass, c'est la premiere espece de fauiniæ.

Quid enim est cypressus fusa, quam Sabina, cuius proprium est, omnium autorum consensu, & autopsia teste, ut in latitudinem magis diffundatur, quam in sublime elata deprehendatur, sibi relicta. Vnde reuera arbor bratus, cum brathy, seu sabina, cuius *l. 24. c. 18.* meminit, plane eadem est, non alia, quicquid etiam alii contra ea afferrant, neque enim alia huius generis demonstrari potest, quae de eadem praedicari possint, seu quoad nomen, seu quoad rem ipsam, affectiones, usum substratæ materiæ, & reliqua.

Notanter vero ex textu *Plinii* patet, illum hanc arborem non vidisse, dum ex aliis hæc describit. Licet vero proprius paulo illi interpretes scopo accedere videri possint, qui cypressum vertunt, optimè & rectissime tamen, qui sabinam - cypressum, cypressum Creticam, vel potius uno verbo recepto sabinam, reddunt, vel persuaderi possunt, ut ita vertant.

Non possumus hoc loco, quin illud notemus, in *Concordantiis Biblicorum Germanico-Hebraico-Grecis*, insigni errore, ut nobis quidem videtur, vocem אַרְזֵי versam, & cum altera בָּרוֹתִים adeoque cedrum cum cypesso confusam legi, quod euoluenti locum mox oculis patebit.

Enimuero porro in textu sacro notandus venit usus specialis, & quidem sicut cedrus ad trabes, & tigna, ita sabina, ut nomen Latinum hodie receptum ex merito retineamus, ad laquearia, vel, ut alii reddunt, ad ambulacra inferuunt, quæ facile conciliari queunt, si quidem ornatum, quem præstat, intelligi, & decorem, reputemus.

Quod si itaque sequamur LXX. qui Φατνώμαται reddunt, seu laquearia, idem emergit, ac, si verbis *Tallii* loquamur, templum vndique rectum, pulcherrime laqueatum. Germ. *Läffelwerck / getäffelte Däfen des Gemachs.* Si cum *Lucilio* apud *Isidorum*, ex cedro & sabina res tant adesque lacusque. Notabile hinc porro est, & apud *Erebus* ἐποχάς τινας ἐν Γιανα, contignationes olim veruissimas ex Thuria, confessas fuisse, quæ ipfissima sunt laquearia ; qui locus hunc quoque sacrum magis confirmat.

Sed ut hæc videntur ad literam clare satis patere, ita ex hisce fundamentis vel scitis medicis, si Christianum in morem nobis licuerit sensu mystico applicare, dixerimus symbolum hoc esse piorum ac fidelium. Quid aliud est corpus nostrum, vel esse debet, quam dominus, eaque non tam animæ nostræ, quam Dei vigentis O. M. &

templum Spiritus Sancti? quid corpora nostra, quam membra Christi? quid ipsimet, quam domestici Dei, superstructi super fundamentum Apostolorum ac Prophetarum, cuius imus angularis lapis est ipse IESVS CHRISTVS, vt verbis Scripturæ congrue loquamur.